
1 
 

 

 
 

AKTUALITY 
ČLENSKÝ BULLETIN 

SPOLEČNOSTI PRO CÍRKEVNÍ PRÁVO 
PRAHA – BRNO – OLOMOUC 

 
č. 4/2014                                                                        26. dubna 2014 
 

 

Valná hromada Společnosti pro církevní právo zasedala 

 

Ve čtvrtek 24. dubna 2014 se po dvou letech opět sešla Valná hromada SPCP v posluchárně č. 
243 na Právnické fakultě UK v Praze, tentokrát za příznivé účasti 25 členů. Byla podána 
zpráva o činnosti Společnosti za poslední dva roky, zpráva o hospodaření a zpráva revizorů 
účtů. 
V době konání předcházející valné hromady měla SPCP celkem 408 členů. Letošní zpráva 
konstatuje mírný vzrůst na 435 členů. Od poslední valné hromady vstoupilo do Společnosti 38 
nových členů, vystoupilo 8 členů, zemřeli 2 členové. 
Hlavním bodem programu bylo schválení nových Stanov, vypracovaných na základě nového 
občanského zákoníku. Zprávu o nových stanovách vypracovaných pracovním výborem před-
nesl Mgr. Stanislav Pšenička. Následovala rozprava a hlasování, nové stanovy byly schváleny 
všemi přítomnými. 
Nové stanovy přinášejí některé změny: transformaci Společnosti pro církevní právo z občan-
ského sdružení na zapsaný spolek, nahrazení dosavadních revizorů účtů tříčlennou kontrolní 
komisí a stanovení pravidel vedení členského seznamu. 
Dosavadnímu pracovnímu výboru bylo uděleno absolutorium a tajným hlasováním zvolen 
nový pracovní výbor a náhradníci, kontrolní komise a její náhradníci. 
Za čestného člena Společnosti in memoriam byl k desátému výročí svého úmrtí zvolen pan 
Augustin Navrátil, známý bojovník za svobodu náboženství v době před rokem 1989. Valná 
hromada si připomněla řadu údajů z jeho života. 
Valná hromada si připomenula jmenovitě od poslední valné hromady zesnulé členy Mgr. 
PhDr. Vácslava Babičku a Mgr. Miroslava Brože a uctila jejich památku. 
 

 



2 
 

Vzpomínka na velkého rakouského kanonistu Bruno Primetshofera 

26. března 2014 zemřel ve Vídni ve věku 85 let P. Prof. Bruno Primetshofer CSsR, přední 
světový kanonista, dlouholetý profesor kanonického práva na univerzitě v Linci a v letech 
1982–1997 ve Vídni. Byl příznivcem naší Společnosti pro církevní právo. Měli jsme velkou 
radost z některých základních spisů, které nám daroval do naší knihovny, jako Ordensrecht a 
Handbuch des Vermögensrechts der katholischen Kirche. Někteří členové vedení naší Spo-
lečnosti se s ním často viděli jak na vídeňské teologické fakultě, tak v redemptoristickém kláš-
teře při kostele Maria am Gestade, jehož byl členem. Podporoval také českou komunitu při 
tomto kostele a slavení české mše svaté každou neděli ráno, na hrobě sv. Klementa M. Hof-
bauera–Dvořáka, apoštola Vídně, rodáka z Tasovic na Moravě. 

R. I. P. 

 

Z nové literatury 
 

KOURA, Petr a kol., Diktatura versus naděje, Pronásledování římskokatolické církve 
v Československu v letech 1948–1989, Ústav pro studium totalitních režimů, Praha, 2014, 
192 s., ISBN 978-80-87912-00-3. 
 
NOVOTNÝ, Vojtěch, VAŇÁČ, Martin, KUNŠTÁT, Miroslav, Biografický slovník katolic-

kých teologických fakult v Praze 1891–1990, Karolinum, Praha, 2013, 288 s., ISBN 978-80-
246-2436-5. 
 
PETRÁŠ, Jiří, SVOBODA, Libor (eds.), Osm let po válce, Rok 1953 v Československu, 
Ústav pro studium totalitních režimů, 2014, 523 s., ISBN 978-80-87211-98-4. 
 
SCHANDA, Balázs (ed.), The Mutual Roles of Religion, and State in Europe, Institute for 
European Constitutional Law, University of Trier, on behalf of the European Consortium for 
Church and State Research, 2nd edn., 2014, 331 s., ISBN 978-3-9814926-2-0, 

z obsahu: 
TRETERA, Jiří Rajmund, HORÁK, Záboj, Czech Republic, s. 33–41. 

 
 

Časopisy, periodika 
 

Katolický týdeník, Katolický týdeník, s. r. o., Praha, 2014, 
č. 15/2014, 

z obsahu: 
Spravedlnost dává životu jiný smysl, s. 12. Rozhovor s JUDr. Kateřinou Šimáčkovou, 
Ph. D., soudkyní Ústavního soudu ČR a předsedkyní místní skupiny Společnosti pro 
církevní právo v Brně. 
 

L’année Canonique, Tome LIV – 2012, La Société Internationale de Droit Canonique et de 
Législations religieuses comparées, publié avec la collaboration de la Faculté de Droit 
Canonique de Paris,  Letouzey et Ané, Paris, 2012, ISSN 0570–1953. 
 
 
 
 



3 
 

Law Briefs, Recent Church-State Developments, Office of the General Counsel of the US 
Conference of Catholic Bishops, Washington DC, 2013–2014. 
December 2013, January 2014, February 2014, March 2014, April 2014 
February 2014 

z obsahu: 
Federal Court Declares Most of Utah’s Statute Barring Polygamy Uncostitutional, s. 
12–13, 
Rejecting Equal Protection Challenge, District Court Upholds Nevada Law Defining 

Marriage as Union of One Man and One Woman, s. 5–8. 
 

Právní rádce, 22. ročník, Ekonomia, Praha, 2014, ISSN 1210-4817, 
č. 4/2014, 
z obsahu: 

KOTRLÝ, Tomáš, (Ne)dostatečná evidence dětí zemřelých před narozením, s. 65–67. 
 
Revue de Droit Canonique, Université de Strasbourg, Strasbourg, 2014, ISSN 0556–7378. 
Tome 62/1. 
 
 

 
 

Váš pracovní výbor. 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha: orgány Společnosti po volbách z 24. 4. 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Periodikum Aktuality – Členský bulletin SPCP Praha – Brno – Olomouc vydává a elektronickou poštou rozesílá 
Společnost pro církevní právo, Sudoměřská 25, 130 00 Praha 3, e-mail: spcp@prf.cuni.cz, www: 
http://spcp.prf.cuni.cz. Řádná čísla Aktualit vycházejí jednou až dvakrát měsíčně (nejméně 12 krát do roka), 
mimořádná čísla a doplňující materiály příležitostně. 



4 
 

 
 

Příloha č. l 

Společnost pro církevní právo 

vedení Společnosti po volbě uskutečněné valnou hromadou dne 24. 04. 2014 

 

Pracovní výbor 
 

Předseda Společnosti 

Prof. JUDr. Jiří Rajmund Tretera 
 

Místopředseda Společnosti 

Doc. ICLic. JUDr. Záboj Horák, Ph.D., LL.M. 
 

další členové pracovního výboru 

JUDr. Miloš Holub, Ph.D. 
JUDr. Štěpán Hůlka, Ph.D., LL.M. 

Doc. JUDr. Stanislav Přibyl, Ph.D., IC.D 
Mgr. Stanislav Pšenička 

 
náhradníci členů pracovního výboru 

Adam Csukás 
Mgr. Jan Czernin, LL.M. 
Mgr. Michal Heldenburg 

Doc. lic. Damián Němec, dr 
JUDr. Daniel Spratek, Ph.D. 

 
Kontrolní komise 

JUDr. Adam Bašný 
Mgr. Jan Šafránek 

JUDr. Tomáš Zadražil 
 

Náhradníci členů kontrolní komise 

Bc. František Kratochvíl 

JUDr. Tomáš Tuza 
 
 
 
 
 


